
Ročník 1940. 507

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 67. Vydána dne 26. června 1940.
Cena: K l-—.

Obsah: (206.—208.) 206. Nařízení, jímž se upravuje vyplácení drahotní přirážky k důchodům vá
lečných poškozenců. — 207. Vyhláška, kterou se doplňuje vyhláška předsedy vlády ze dne 
20. října 1939, č. 270 Sb., o porážkách vepřů. — 208. Vyhláška o částečném uvolnění prodeje 

pražené kávy a hlášení zásob kávy a čaje.

' )

206.

Vládni nařízeni 
ze dne 6. června 1940, 

jímž se upravuje vyplácení drahotní přirážky 

k důchodům válečných poškozenců.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 1 zákona ze dne 20. prosince 1922, 
č. 396 Sb.:

§ 1.

Drahotní přirážka ve výši 50% k základ
ním důchodům vyměřeným podle zákona ze 
dne 20. února 1920, č. 142 Sb., o požitcích vá
lečných poškozenců, ve znění zákona ze dne 
25. ledna 1922, č. 39 Sb., a zákona ze dne 17. 
září 1930, č. 133 Sb., se zvyšuje v případech 
naznačených v § 42 uvedeného zákona na 80 % 
základních důchodů.

§2.

Ministr sociální a zdravotní správy se zmoc
ňuje, aby v dohodě s ministrem financí a se 
souhlasem předsedy vlády tuto drahotní při
rážku podle drahotních poměrů snížil na pů
vodní výši nebo přiměřeně zvýšil až na 150% 
základních důchodů vyměřených podle zákona 
Uvedeného v § 1 tohoto nařízení.

§3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer

vence 1940; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě s ministrem financí.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

207.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 6. června 1940, 

kterou se doplňuje vyhláška předsedy vlády 
ze dne 20. října 1939, č. 270 Sb., o porážkách 

vepřů.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření 
některými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

či. I.
Vyhláška předsedy vlády č. 270/1939 Sb. 

se doplňuje takto:
K § 1, odst. 1 připojuje se další věta: „Ze 

závažných důvodů hospodářských a zásobo
vacích může ministerstvo zemědělství tyto 
váhy zvýšiti anebo snížit-i. Zvýšení nebo sní
žení se vyhlásí v úředním listě.1'

90



508 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©8/1040.

či. II.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení. ' .

Ing. ESiáš v. r.

208.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 22. června 1940 

o částečném uvolnění prodeje pražené kávy 
a hlášení zásob kávy a čaje.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 11. září 
1938, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minister
stvo zemědělství k úpravě hospodaření někte
rými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-
(1) V některých nej bližších zásobovacích 

obdobích může býti vydána spotřebitelům^ na 
místo části kávových náhražek pražená káva.

(2) Příslušná zásobovací období, množství a 
způsob odběru, poměr pražené kávy ke kávo
vým náhražkám a povolení k pražení zelené 
kávy po živnostensku vyhlásí ministerstvo ze
mědělství v úředním listě.

§ 2.

C1) Pro odběr pražené kávy na místo od
běru kávových náhražek stanoví se v prvním 
příslušném zásobovacím období poměr 1:4 
(1 g pražené kávy rovná se 4 g kávových ná
hražek) .

(2) Spotřebitel, který chce odebrati praže
nou kávu na místo části kávových náhražek 
v tomto prvém zásobovacím období, odevzdá 
nejpozději dne 3. července 1940 u svého do
davatele ústřižek „h 1“ lístku na poživatiny 
X. vydání. Dodavatel potvrdí příjem ústřižku 
otiskem firemního razítka nebo ručním ozna
čením firmy na zadní straně kmenového 
ústřižku lístku na poživatiny. Spotřebitel si 
uschová takto potvrzený kmenový ústřižek 
jako důkaz o odevzdání ústřižku „h 1“.

(3) Dodavatel nalepí přijaté ústřižky na zúč
tovací arch. Současně vyplní v trojím vyhoto

vení hlášení odevzdaných ústřižků a zásoby 
kávy a čaje na vzorci (příloha), který do
stane u svého obchodního grémia. V hlášení 
uvede počet přijatých ústřižků „h 1“ souhlasně 
podle zúčtovacích archů, zásoby zelené kávy, 

-pražené kávy a čaje v kg dne 29. června 1940 
— 20 hodin. Zásoby nevyclené kávy a čaje 
buďtež rovněž do hlášení pojaty. Současně 
hlásí, zda má, či nemá pražímu kávy provozu 
schopnou. Tato hlášení se zúčtovacími archy 
odevzdá do 6. července 1940 obci.

(4) Obec po zjištění správnosti počtu přija
tých ústřižků „h 1“ potvrdí dodavatelem před
ložená hlášení. Jedno vyhotovení vrátí doda
vateli, druhé se zúčtovacími archy si ponechá 
a třetí zašle souborně nejpozději do 13. čer
vence 1940 Společnému výboru pro hospoda
ření čekankou, kávovými náhražkami, kávou 
a čajem v Praze II., Václavské nám. 33.

§ 3.
Veškeří obchodníci (dovozci, velkoobchod

níci, pražírny kávy, maloobchodníci a j.), kteří 
mají zásobu kávy nebo čaje a u nichž nebyly 
žádné ústřižky „h 1“ X. zásobovacího období 
odevzdány, hlásí rovněž podle vzoru hlášení 
(příloha) nejpozději do 6. července 1940, a to 
přímo Společnému výboru v § 2, odst. 4 uve
denému, svou zásobu zelené kávy, pražené 
kávy a čaje dne 29. června 1940 — 20 hodin, 
a zda mají, či nemají pražírnu kávy provozu 
schopnou. Zásoby nevyclené kávy a čaje buď
tež rovněž do hlášení pojaty. Hlášení stane se 
toliko v jednom vyhotovení. Potvrzení obce 
při tom odpadá.

§ 4.
V ostatním zůstávají nedotčena ustanovení 

vyhlášky předsedy vlády ze dne 12. prosince 
1939, č. 301 Sb., kterou se omezuje prodej 
kávy.

§ 5.
Přestupky ustanovení této vyhlášky se 

trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 6.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.


